UNDE SUPRA SPIRITALITER.

Tertia, inquit, die colligit in unum aquas inferiores salinas. Hoc est, homines infideles, qui cupiditatem tempestate, & tentationum carnalium fluctibus quatimur, & in ipsis quæ amaritudine includuntur. Segregavitque ab eis aridam, populum, scilicet fontem vite sicutem: obfixaque deinceps superborum limites, & coercitores, ne turbulenta inquietatum suarum fluctibus aridam, id est, anima scientem Deum conturbent: liceatque ei germinare herbæ bonorum operum secundum genus suum, diligens proximum in subfusione necessitatum carnalium, habens in se secundum similitudinem, ut ex sua infirmitate compatiatur ad subveniendum indigentibus. Producens & lignum fortis robore, & fustiferum, id est, beneficium ad eripendum eum, qui injuriam patitur de manu potenti, praebendo protectionis umbraculum valido robore justi iudicii. Sequitur:

Vocavitque Deus aridam terram, congregationeque aquarum appellavit maria.

HIERONYMUS IN LIBRO QUÆSTIONUM Hebraicarum.

Nec tantum quod omnis congregatio aquarum, sive falsa sunt, sive dulces, juxta idioma lingue Hebraicæ maria nuncupentur. Frustra igitur Porphyrius miraculum eo quod Dominus super mare ambulaverit pro lacu Genezareth mare appellasse calumniatur, cum omnis lacus, & aquarum congregatio maria nuncupentur. Sequitur:

Et vidit Deus lucem quod esse bonum, & ait: Germande terram herbam virentem, usque. Et factum est ita. Et prætolit terra

herbam

herbam virentem & facientem semen iuxta genitum suum.

GREGORIUS. Quid hoc loco per herbam, nisi bona operatio ponitur, licet in conditione mundi ita historicè factum teneantur: terram tamen Ecclesiam figurans non inconvenienter accipimus, quia in eo germinavit herbam virentem, in quo ad verbum Dei secunda misericordia opera protulit. Sequitur:

Lignumque faciens fructum juxta genus suum, & habens unumquodque lumen in secundum speciem suam.

GREGORIUS. Lignum speciem suam semen producit, cum mens nostra ex se confiderationem ad alterum colligit, & recti operis germen parit, hinc quidam sapiens dicit: *Quod tibi non vult fieri, alteri ne feceris.* Hinc in Evangelio dicitur: *Quaeunque vultus ut faciant vobis homines, & vos eadem facite illis,* ac si aperte diceret: Speciem vestram in alterum respicite, atque ex vobis metis cognoscite, quid vos oporteat aliis exhibere: & sicut superius diximus terram significare Ecclesiam, quæ & verbis nos pabulo reficit, & patriciomii umbraculo custodit, quæ & loquendo pascit, & opitudo protegit, ut non solum herbarum refectionis proferat, sed etiam cum fructu operis arborem protectionis.

AUGUSTINUS. D. Cum Deus dixerit, *Germinet terra herbam virentem, & afferentem semen & ligna fructifera:* ligna instructa vel spinas & tribulos quando fecit? M. Simul omnia Deus fecit dicente scriptura: *Qui vivit in eternum, creavit omnia simul.* Nullatenus igitur dicentes sunt instructa ligna, quæ aliquo modo hominibus afferunt adiumenta: quia & revera si non invenimus in iis aliquid ad edendum, invenimus aliquid ad medicamentum, invenimus ad adjutorium. Nam quæ sunt in iis utilitates, ipsæ considera: fructifera ligna a frumento dicta sunt, & ab omni ligno possumus habere adjutorium. Jure nullum lignum dicimus instructum. Tribulos vero & spinas, quamvis post peccatum hominis nascantur ad laborem, dicente scriptura: *Spinæ & tribulos pariter tibi:* tamen non est dicendum tunc ea oboriri ex terra, quia jam erant utique ad pastus pecorum ac voluntatum facta, non ad augendam homini pœnam producta.

Viduque Deus quid esset bonum, & factum est vespera & mane dies tertius.

Quotiens tibi hoc verbum occurrerit, memento sententia primi diei, quam possumus: ita si sic subito ridet Deus lucem, quid esset bona, & cetera.

INCIPIT DE DIĒ QUARTA. Discipulus.

Dixit etiam Deus: Fiant luminaria in firmamento caeli, & dividatur diem ac noctem, & sint insignia, & tempora, & dies, & annos, ut luceant in firmamento caeli, & illuminent terram, non ante tempora fuerant.

IN HEXAMERO. Quis non videat quæm obsecrè possumus sic, quartæ die cœpisse tempora, quæ superius triduum sine tempore præterire potuerit: qui suæ tamen creationis tempus habuerunt, siderum tamen diffinitione illud triduum non habuerunt. Qualis etiam luna facta sit, utrum prima an plena, multi loquacissime inquirunt: sed plane dicam, sive priñam sive plenam lunam Deus fecerit, facile perfectam. Omnes autem res, quicquid progressu naturali per tempora congrua quodammodo prodit atque explicat, etiam ante continentem occultum, & si non specie vel mole corporis, vi tamen & ratione nature: si forte arbor, & qua per hyemem est pomis vacua foliisque nuda est, tuic imperfetta dicenda est. Nonnulli etiam multas stellas vel equeales foli, vel etiam majores audent dicere: sed longius positas parvas videri, & hinc sit, cur istas persigna circumiectus amplius venerantur. Cur eas signorum dominias esse perhibent, etenim si regradationes illas siderum, vel fortasse tarditatem novo sole fieri quisque contendat: sed alius occultibus causis solitum istos in suis delitamentis, quibus vim factorum à veritate devii suspicantur, præcipuum tribueret potestatem, ex libris eorum certe manifestum est. Quia

verò terrenis & corporalibus illis corpora non ad ea quæ ipsi tractant, potentiora sunt, vel hinc aliquando cognoscant: quia cum multa corpora diversorum generum, vel animantium, vel herbarum & arbustorum uno simul puncto temporis seminatur, unoque puncto temporis innumerabilia multa nascantur: non tantum diversis, sed etiam isdem terrarum locis, tanta sunt varietates in progressibus, in actibus & passionibus eorum, ut verè isti, sicut dicitur, perdant sidera, si ista considerent. Fatendum ergo est, quando ab eis vera dicuntur, instinctu quodam occultissimo dici, quem nescientes humana mentes patiuntur. Quod cùm ad decipiendos homines sit spiritum seductorum operatio est, quibus quædam vera de temporalibus rebus nosse permititur partes subtiles sensus acumine. Quia corporibus subtilioribus vigent partim experientia callidore, proper tam magnam longitudinem vitæ, partim sanctis Angelis, quod ipsi ab omnipotente Deo discunt etiam iussu ejus sibi revelantribus, qui merita humana occultissime justitiae sinceritate distribuit, aliquando autem idem nefandi spiritus, etiam quæ ipsi facturi sunt velut divinando prædicunt. D. Sequitur:

Fecit quoque Deus duo magna lumina. Luminare maius, ut praefeci diei; & luminare minus, ut praefeci nocti, & stellæ, & posuit eas in firmamento caeli, ut lucerent super terram, & praefeci diei ac nocti, & dividerent lucem ac tenebras.]

Quomodo illa secundum sensum spiritualem intelligenda sunt, quæcū ut dicas.

ISIDORUS. MAGISTER. Quarta namque die emicuerunt luminaria firmamento legis infixa, id est, Evangeliste, doctores scripturarum sanctarum, disputando coherentes, & omnibus inferioribus lumen sapientia demonstrantes. Prodiit etiam simul & cæterorum micantium siderum turba, id est, diversarum virtutum in Ecclesia numerositas, quæ in hujus vitæ obscuritate tanquam in nocte refugentes dividant in hoc firmamento scriptura sensibilia & intelligibilia, quasi inter lucem perfectorum, & tenebras puerorum. Et sunt in signis virtutum & miraculorum, sunt etiam in tempora, & dies & annos: quia prædicantes propriis temporibus vivunt & transiunt, verbum autem Domini stabit in eternum. D. Cui primum terra germinaverit, deinde facta sunt lumina: M. Quia post opera bona venit illuminatio lucis, ad contemplandam speciem divinae virtutis. D. Et vidit Deus quid esset bonum, & factum est vespera & mane dies quartus, cur vespera vel manë nominavit, de nocte autem nihil indicavit? M. Quid ergo aliud noctem dicamus, nisi absentiam lucis, que inter vesperam & mane restare videbatur, an quia prima lux Angelicam significationem creationemque contemplando creatorem suum, cum concordissima charitate sine cæcitatibus ignorantia creatorem in perpetuum laudare non cessant. Sed tamen initio operis & fine lucide cognoverunt, quod vespera & mane vocatur. Incipit de die quinta. Dixit etiam Deus: *Producant aquæ reptile anima virentis, & volatile super terram sub firmamento caeli.* D. Quid ergo est quid prius ornavit aquas de reptilibus antequam terram de animalibus.

AMBROSIUS. In Hexameron. M. Ratio namque erat ut quæ prius visibilis apparuit, prius etiam ornatum suum recipieret: aut quia in principio cœlum recepit ornamentum suum, id est, de Angelis, quando creati fuerunt. Similiter autem & terra, quando eanti de herbis vel de arborebus levigata, ratio enim erat, ut aquæ recipierent ornamentum suum de reptilibus, vel aer de volatileibus. D. Quid etsenam quod sèpè legimus de creatura cœli & terra & maris similiter, qualido creati sunt, vel quonodo, de aere autem nihil indicavit? M. Noh enim arbitrandum, ut ullum elementum in hac scriptura prætermissem, nisi quia consuetudo est divinae scriptura, cœlum & terram totum mundum appellari: & ideo extirandum est aërem ad cœlum & terram pertinere, & quicquid est humidum, vel vaporosum expellit, hoc ad terram pertinet: quicquid vero tranquillum & quietum est, ad

celum pertinere dicitur. Et quod ita sit, aëra aquæ similiis, & ex eis halationibus pingue cere probatur, ita ut spiritum procellæ faciat id nebula, etenamque cœlo in quo sunt luminaria, ita vicinus est, ut & ipse cœli nomen accipiat. Nam cum dicitur in Psalmo, *Laudate eum celi celorum.* Satis appetet hunc aërem non solum cœlum, sed etiam cœlos dici, sicut dicuntur & terra, cūm una sit. Nos autem aërios cœlos quondam perire diluvio, in quādam eorum qua canonica nuncupantur, epistola legimus: quod nescio quemadmodum possum intelligi, nūl in aquarum naturam pinguiorū hujus aëris qualitate conversam. Oportebat ergo ut in creandis habitatoribus inferiores hujus mundi partes, qua sapè terre nomine tota commemoratur, prius producentur ex aquis animalia. Postea verò de terra, & quod ita, ut jam suprà diximus, sit aëra aquæ similiis, ut ex ejus halationibus pingue cere probetur. Nam per hoc non scriptum est, *Producant aquæ reptilia animalium vivarum, & producat aëris volatilia voluntaria terram:* sed utrumque hoc animalium genus ex aquis productum esse narratur. Quicquid ergo aquarium sive labitur, undosum & fluidum est, sive vaporaliter tenacum atque suspensum, ut illud reptilibus, hoc volatilibus appareat distributum, utrumque tamen humidat naturæ deputatur. Et ideo sunt qui subtilliſima consideratione quinque ictus corporis sensus, secundum quatuor usitata elementa distinguntur: ut oculos ad ignem, aures ad aërem purum dicant pertinere: olfactum autem ad aërem humidum, gustum verò ad corpulentos humores, tactum ad elementum terrenum, ac per hoc elementa omnia in omnibus esse: sed unumquodque eorum ex eo quod amplius habet, accipere vocatum. Ideo autem caloris privatio cum corpus nimis frigescit, obtundi sensum: quia motus pigrefcit, qui ex calore in corpore, dum ignis aërem, & aëris humida, & humor terrena qua afficit subtilioribus, scilicet crassiora penetrantibus. Quanto autem quicquid subtilius est, in natura corporali, tanto est vicinus naturæ spirituali: anima tamen cui sentiendi vis inest, cum corpore non sit, per subtilius corporis agitat vigorem sentiendi. In hoc itaque motum in omnibus sensibus per subtilitatem ignis, sed non in omnibus ad idem pervenit. In visu enim pervenit reppello calore usque ad ejus lucem, in auditu usque ad liquidum aërem, in olfactu transiit aërem purum, & pervenit ad humidam exhalationem, unde crassior hæc aura subsistit: in gustu & hanc transit & pervenit usque ad humorem corpulentiore. Quo etiam penetrato atque trajecto, cum ad terrenam gravitatem pervenit, tangendi ultimum sensum ait: non ergo ignorabat naturas elementorum, qui prīma cœlestia luminaria, deinde aquarum a nimantia, terrarum autem postrema narravit: non quod aerem prætermiserit, sed quia priorem partem ejus cœlo pinguiorem vero terris nuncupavit. Quod enim & tactu aquas ventosque sentimus: hoc est, quod terreni soli dum omnibus admittetur elementis. In cœlo ergo volane aves, sed isto quod Psalmus & terra nomine includit, non tam in firmamento, sed secundum firmamentum. Nec ignoro quofdam philosophos sua, cujusque elementi distibuisse animalia, ut terrena esse dicent, non tantum qua in terra repunt, atque graduantur: sed aves etiam quod & ipsa in terra requiescant, volando fatigata. Aeria verò animalia dæmones esse: cœlestia deos, quorum quidem nos partim luminaria, partim Angelos dicimus: aqua tamen pisces, & sui generis bellua tribuant, ut nullum elementum suis animalibus vacet. Distribuunt enim elementa duo ad patientium, humor & humus; ad faciendum autem alia duo, aer & ignis; aer namque à confinio luminosi cœli, usque ad aquarum fluida, & nuda terrarum pervenit: non tamen totum spatiū ejus exhalationes humidæ infusant, sed usque ad eum finem, unde incipit jam terra nominari, sicut in Psalmo: *Laudate Dominum de terra,* superior verò pars aeris propter puram tranquillitatem, cœlo cui collineatur, communī pace conjugitur, & ejus vocabulo connuncupatur. In qua fortassis parte si fuerint ante transgressionem suam transgrediores Angeli

cum principe suo nunc diabolo, tunc Archangelo. Nam nulli nostri non eos purant cœlestes vel supercœlestes Angelos fuisse, non mirum si post peccatum in istam sunt detrui caliginem, ubi tamen & aer sit, & humore tenui contextatur: qui commotis ventos, & vehementius concitatos etiam ignes & contractos nubila, & conspissatos pluvia, & congelantibus nubibus nivem, & turbulentius congelantibus densioribus nubibus grandinem, & distensus serenum facit occultis imperiis & opere Dei, à summis ad infima universa qua creavit, administrans. Sed ut jam diximus, aer ex aqua sit, in aere enim volatilia cœli consistunt, unde aves cœli nominamus, & dæmones habitare in aere dicuntur: & propterea eos suffert aer sustinere, quia aera imagine utuntur, & exinde impugnant humanum genus: quia statim quando creati fuerunt, de conceptu Dei projecti sunt, unde Salvator in Evangelio ait: *Vidi satanam fugientem de cœlo.* Ubi justè queritur, quomodo cadere dicitur, si non sterit. Sed sciendum, quia non perseveravit in consilio sanctorum Angelorum, sed statim quām citè lepida aperit in claritate Dei, erexit se in superbiam, & dicit: *Ascendam in cœlum, & super astra cœli exaltabo solium meum, sedebō in monte Tabori, in lateribus Aquilonis.* Ascendam super altitudinem cœli nubium, simili ero altissimo, & statim projectus est de altitudine cœli in aërem cum omnibus satellitibus suis: quia non persistuerunt in divino amore, sicut illi qui firmati sunt, ut si velint peccare non possint; quia ipsi in principio proprium arbitrium habuerunt, sicut genus humanum videtur habere. Illi autem de proprio arbitrio lapsi sententiam Dei acceperunt, ut si velint reparari non possint. Alterum dicit Dominus: *Ille ab initio homicida fuit, & in veritate non sterit.* D. Cur homicida? M. Quia primum Adam jugulavit in Paradiso, quando poma edere suavit, & de immortaliitate factus est mortal, & propterea humanum genus usque ad adventum Salvatoris jugulavit. D. Quomodo in veritate non sterit? M. Quia non meruit accipere quod ei promisum fuerat, ut cum creator suo in perpetuum cum reliquo Angelis permaneflet: sed projectus est in terram cum suis, ubi sine dubio poenam patinatur, quia in aere ignis fidere eis dominatur, & sibi pro genere suo quasi quidam cancer deputatus est, quo usque veniat tempus diei iudicii, ut in ignem mittantur æternum. Sequitur:

Creativ Deus cete grandia, & omnem animam viventem atque mutabilem, quam prodixerant aquæ in species suas, & omne volatile juxta genus suum.

D. Noste cupio, quando minimi pisces, vel animalia sive vermiculi, quos scriptura non invenit, creati fuerunt. Et dum ratio inquirendā est, ab elephanto maximo usque ad vermiculum minimum, unde veniant, dum scriptura hic nihil indicavit. M. Intelligentem enim est, quod quando Deus separavit aquas ab aquis, tunc minima animalia quæ de aquis efficiuntur in ipsis aquis natura illorum constituebant, & illi vermes quin in corporibus mortuorum sunt, in ipsis corporibus eorum habent vigorem nascendi: & pisces de aquis procreantur, dum dicit: *Producant aquæ reptile anima viventa.* D. Si aqua tegebat terram, an terra aquam, quæ tu dicas. M. Aqua tegebat terram, quia si aliqua pars terra elapsa fuerit super aquam, statim erupta esset aqua, & in locum suum terra revertitur. D. Quomodo in Psalmo dicit: *Qui a ipso super maria fundavit eam, & super flumina preparavit eam, si aqua terram tegebat?* M. De aliis terra hoc dicit, ubi montes esse videntur, aut de insulis illis dictum est, ubi terra altior est quam aqua: fed magis hoc secundum sensum intelligentem est, quia simplices in Ecclesia super prudentes fundati sunt, vive itaque aquæ dicuntur illi, quia sustentant eos quos inferiores vel infirmiores se esse conspicunt, quia quæcum est inter lunam & sidera cœli, tantum est inter sanctam rusticitatem & sanctam simplicitatem. Sequitur:

Benedixit eis dicens: *Crescite & multiplicamini, & replete aquas mari.*] D. Quare ista animalia benedictionem accipere meruerunt, sicut homo? M. Idem intelligamus istam benedictionem in ceteris animalibus permanere,

aveisque

avesque multiplicentur super terram. Et factum est vixit,
& manes dies quintus.

QUÆSTIONES DE DIE SEXTA.

Dicit quoque Deus: Producas terra animam viventem in genere suo, jumenta, & republia, & bestias terra secundum species suas. Factumque est ita.

AMORROSIUS. d. Quare tunc nobis est, si ista animalia venenosa in principio quando creata sunt, venenum habuerunt sicut nunc? M. Hoc proculdubio sciendum, quia sicut tunc creata fuerunt, ita permanent: sed tamecum in principio nocendi non habuerunt potestatem, sicut probare possumus de serpentibus, quando vipera invaserat manum Pauli, & nihil ei nocuit, quia potestatem habuit invadendi, nocendi autem non habuit potestatem. Similiter de bestiis, quando Daniel missus fuit in lacum leonum, tunc leones illi nihil nocuerunt: aut propterea ista animalia venenosa creata fuerunt ad terrendum hominem, quem Deus praesciebat peccantem, ut intelligeret penas infernales, quia aibi dicit: *Vermes eorum non moriuntur, & ignis eorum non extinguitur.* Quidam brevia inter semetipos nocent, dum de originali peccato non habent unde eis vindicta tribuatur.

DE CREATIONE HOMINIS.

AMBROSIVS.

Et videt Deus quod esset bonum, & dicit: Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram, & fecit Deus hominem ad imaginem Dei.

d. Hoc primum breviter discimus, non indifferenter accipendum quod in aliis operibus dicitur: Dixit Deus, Fiat: hic autem dixit Deus, Faciamus. M. Ad finiendum, ut ita dicam, pluralitatem personarum, propter Patrem & Filium & Spiritum sanctum, quam tamen deitatis unitatem intelligentiam statim admonuit dicens: Et fecit Deus hominem ad imaginem Dei, quod id dicitur est, tanquam diceret, Fecit Deus hominem ad imaginem suam. Hic etiam illud non est præterendum, quia cum dixisset, Ad imaginem nostram, statim subiuxit, Et habeat potestatem psalmi maris & cæterorum animalium rationis expertum, ut videat intelligamus hominem in eo ad imaginem Dei factum, in quo irrationalibus animalibus antecellit. Id autem est ipsa ratio exorta, vel mens vel intelligentia. Licer enim subtilissime dilleratur ipsam mentem hominum, in qua factus est homo ad imaginem Dei, quando scilicet rationale vicam distribui in extrema contemplationis veritatem, & in rerum temporalium administrationem, atque ita fieri quasi masculum & feminam, illa parte consulente, illa obtemperante; in hac tamen non recte dicitur imago Dei, nisi illud quod inheret contemplatione incommutabili veritati, in cuius rei figura Paulus Apostolus virum tantum dicit: *Imaginem & gloriam Dei.*

ISidorius. Et fecit Deus hominem ad imaginem suam, id est, ad aeternitatem & immortalitatem: ad similitudinem vero ut intellectum mentis habueret, non ut animalia quæ nesciunt discernere inter bonum & malum.

AVGVSTINV S. d. Quid sibi vult intelligi, quod legitur in Genesi, *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram.* M. In mente scilicet, id est, in ratione & intelligentia, ipsa itaque mens, dum cogitat ea quæ aeterna sunt, imago Dei dicenda est cogitando aeterna. Vir est, sicut dicit Apostolus Paulus: *Vir non debet velare caput suum, cum sit imago gloriae Dei,* id est, quantumcumque se extenderit in id quod aeternum est. Tanto magis inde formatur ad imaginem Dei, & id est non est cohibenda, ut se inde contineat ac temperet: quando vero ea agit vel cogitat quæ sunt temporalia, mulier appellatur, tunc non est dicenda imago Dei, & proprieatem debet velare caput suum, ne nimium sit ad inferiora progressio, ne cum licita agat, illicit concupiscat.

- *Et creavit Dominus Deus hominem ad imaginem suam, ad ima-*

ginem Dei creavit illum, masculum & feminam creavit eos.)
d. Quid est enim quod feminam dicit creare cum masculo, quia adhuc formata non erat? M. Quia de Adam processu ra erat. Sic etenim in semine arboris mulier occultantur. Primo igitur in radice figitur, deinde in qualitatem arboris, postea in effusione ramorum, & exinde in virtudate foliorum, & cetera: ita & femina in corpore Adæ latebat, quia de costa ejus fabricata fuit. Sequitur:

Et benedixit eis dominus, Crescite & multiplicamini, & replete terram: & subiugite eam, & dominamini pisces mari, & volatibus celo, & universis animalibus que in ventur in terra.)
d. Quare homo istam benedictionem accipere meruit? M. Ne inculpari videatur in procreandis filiis, ut declararet nullum exinde peccatum habere, si legitimè nuberent. D. Si ergo Adam talis est creatus, ut immortalis permaneat, cur eis dicitur, Crescite & multiplicamini? M. Hoc namque intelligendum, quia non secundum concupiscentiam carnis, neque ultra mala voluntate debuerunt filios procreare: nec sicut nunc in dolore pariunt filios, sed sicut quisque imperat membra sua aliquid exercere, vel manum in operando, vel pedem in ambulando, ita & illi debuerunt in paradiso factus procreare. D. Si autem sic debuerunt procreare futuri, quid est quod in paradiso, antequam projecti fuissent, non coegerunt simul ut filios procrearent? M. Quia mox creata mulier transgredivit, & de alta immortalitate in ira profundi projecta est. D. Quoniam igitur corpora illorum mutari debuerant, si illi immortales permanerent, M. Id intelligendum, quia non peccarent, morti omnino non portuissent: sed corpora illorum sine mortalitate, postquam numerus ille impletus fuisset, juxta numerum Angelorum in melius commutari debuerunt.

AVGVSTINV S. d. Primus homo mortalis factus est an immortalis M. Mortalis secundum alia, & immortalis secundum alia. Tale ergo corpus habebat primus homo, quale & nos, sed sine peccato. Non enim habebat legem in membris suis repugnantem legi mentis sua, quod utique meruit post prævaricationem. Igitur animalis corpus habuit Adam, sed ut non seneferet, nec desiceret per illius ligni virtutem, quo sustentabatur, quod in paradiso vita nomen accepatur. Quapropter si Dei preceptum servaret, obedientia merito in illud corpus spirale, quale sanctis in resurrectione promittitur, postmodum communandum: ac per hoc poterat non mori, si Dei prius obedientia cohaeret, non enim sic factus fuerat, ut non possit mori, sicut & cetera naturæ, quæ omnino mori non possunt: sed ita ut obedientia immortalis, inobedientia mortalem faceret.

DISCIPVLVS. Si Adam immortalis, aut mortalis fuit: & si mortalis, quomodo immortalis: & si animalis, quomodo spiritalis? aut quare cum ceteris animalibus in commune cibum sumpsit? M. Mortalis erat, & immortalis. Mortalis erat, quia potuit mori immortalis, quia potuit non mori. Quia si non peccasset, mori omnino non potuisset: postquam autem peccavit, mortalis factus est. Iterum. Mortalis erat, & immortalis: mortalis erat sua conditio, immortalis Dei beneficio, quod ei præstabatur à ligno vita, quo ligno cum peccasset, projectus est ut potuisset mori. D. Quid ergo est, quod nos qui per Christum renati sumus, immortalitatem non acceperimus, quia Adam habuit ante peccatum M. Non enim hoc acceperimus, quod in Adam perdidimus, i.e. corpus animalis: sed tanto melius acceperimus, quanto spiritalis corporali præponitur. Vnde ait Apostolus: *Seminatur corpus animalis, urgitur corpus spirituale.* Non enim receperimus immortalitatem corporis spiritalis, sed receperimus justitiam, de qua per peccatum lapsus est Adam. De qua etiæ dicit Apostolus: *Renovabitur igitur spiritus mentis vestra, & indubit novum bonum, qui secundum Deum creatus est, in justitia & sanctitate veritatis.* Renovabitur igitur à vertute peccati non in pristinum corpus animal in quo fuit Adam: sed in melius. I.e. in corpus spirituale, cum efficaciam & qualis angelis Dei celesti habitatione. Renovabimur etiam spiritu mentis nostræ secundum imaginem ejus qui creavit nos, quia peccando perdidit Adam. Reno-

vamus etiam carne, cū hoc corruptibile induetur incorruptionem, & mortale hoc induerit immortalitatem, ut sit spirituale corpus, in quod nondum mutatus est Adam, sed mutandus erat quia in corpore portamus imaginem terreni hominis, in mente autem imaginem celestis. Vnde iterum ait Apostolus: Si est corpus a mortali, & spirituale: sicut scriptum est: Factus est primus homo Adam in animam viventem, n. i. p. mus Adam in spiritum vivificantem. Sed non primum quod spirituale est, sed quod animal, detinere quod spirituale. Primum homo de terra terrenus, secundus homo de celo & celestis. Qualis terrenus, tales & terreni. In diuimus & imaginem eius qui de coe. est, imaginem autem terreni hominis ab ipso exordio humani generis induimus: imaginem vero celestis hominis nunc ex fide portamus, quā habere in resurrectione credimus. d. Quare non benedixit arbores & herbas, sed hominem & animalia. m. Ideo namq; ista benedixi: propter propagandi prolem, aut propter sexum masculini & feminini, aut quia arbores sensim non habent sentiendi & intelligendi, animalia sentiunt, & non intelligunt, homo quidem senti & intelligit, id est arboribus non dixi. Crescite & multiplicamini.

Dixit qd; eis Deus: Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, u. qd; Et sabbatum est ita. Videlicet que Deus cuncta quae fecit, & erant valde bona.) d. Cum Deo omnia bona creaverit, nihilq; sit quod non ab illo sit conditum, unde malum? Avversus m. Malum natura non est, sed privatio boni hoc nomen accepit. Deniq; bonū potest esse sine malo, maū non potest esse sine bono. Non potest esse malum ubi non fuerit bonum; ac per hoc dicimus & Angelum bonum, & Angelum malum: & hominem bonum, & hominem malum. Sed bonum, quod Angelus: malum, quod vitium. Bonum, quod homo, malum, quod vicious: Ideoq; quando dicimus bonum, naturam laudamus; quando dicimus malum, non naturam, sed vitium quod est bona natura reprehendimus. Sequitur,

Factumque est & mane dies sextus. Igūtū perfecti sunt celi & terra & omnes ornatus eorum.

INCIPIT DE DIE SEPTIMA.

HIERONYMVS.

Et complevit Deus die sexta opera sua quae fecit.) Pro die sexta in Hebreo diem septimā habet. Arctabimus igitur Iudeos, qui de otio sabbati gloriantur, quod jam tunc in principio sabbatum dissolutum sit, dum Deus operatur in sabbate complens opera sua in eo, & benedicens ipsi diei, quia in illo universa compleverit. d. Benedixit, inquit, die septimo, & sancti si. avis illum. Cur benedixit diem septimum, in quo nihil creavit? m. Ne forte indigens apparere videretur, sicut homo post laborem fessus dicit: *Deo gratias*, quia perfeci opus meū. Non enim Dominus ita fecit, sed benedixit die, in quo nihil creavit: ut demonstraret, quod ei nullus fuit labor cuncta creare, quia tantum dixit Deus. Fiat, & facta sunt, & id est ipse in die septimo requievit, ut nos in ipso faceret requiescere.

AVGVSTINVS. d. Cum requies non sit nisi post laborem, cur Deus requiescere dicitur? an & ipse opere fatigatus est ut requiescere diceretur. m. Non in aliqua creatura tanquam ejus bona indigens requievit Deus, sed in seipso. Denique non in aliquo diuerm, sed post sexti diei opera requiescere legitur. Vnde liquida apparet, nullam creaturem Deum per indigentiam, sed sola bona voluntate fecisse, quod si in aliqua creatura requiesceret, aliquam creaturam indigens fecisset. Ergo quia nulla creatura indigē fecit, in nulla requievit creatura. Nam quod dicit scriptura, requievisse Deum in die septima ab omnibus operibus suis, quā fecit, hoc intelligi posse arbitror, quod non ipsa bona indigens, quod sit beatior, requieverit: sed ipsum diem septimum, i. angelicam natum adduxisse ad regnum suum, ut viderent scilicet in Deo, sicut omnem formandam creaturam, ita & illud videretur, quod nullam creaturam per indigentiam fecisset, sed sola bonitate, hoc enim arbitror posse intelligi requievi Dei. Intelligi ut & alter requies Dei. i. cum nos bona opera requiescere facit.

secundum illum modum quem Deus dicit ad Abr. ham: Nunc cognovi quod timeas Deum, id est, cognoscere te feci, ita & hic intelligitur requiescere Deus, cum sanctis suis requiem praestat. Itē aliter. Requiescere Deus dicitur à condenda novis & creaturis, quia post editionem sex dierū operum, nullam deinceps condidit creaturam. Nam quod ait, *Pater meus usq; modo operatur, & ego operor: non novam condens creaturam intelligitur, sed quā condidit administrādam, ut Iuñilus, Septimo die requieuisse dicitur Deus, nō à creando, cūm quotidie ex eius dispositione ac providentia omnis creatura renovetur ut constet: sed hoc significatum est, quod post illos sex dies nullam mundo incognitam substantiam speciem aut naturam novam, inexperataque creaverit. Dies namque iste est primus, ipse est secundus, ipse est novissimus: quia repetitio est septimi diei. d. Quare non benedixit diem, in quo lucem angelorum creavit, vel illum in quo omnia perfecit. m. Nō enim sanctificans diem, in quo hoc facere inchoavit, neq; eum in quo hoc perfecit, ne illis vel faciens vel factis, actio eius gaudium fuisse videretur: sed eum in quo ab ipsis in semetipsō requievit, & nobis eam per diem secundum ostendit. Ipse tamē illa requie nunquam caruit, sed significans non percipere requiem suam, nisi post perfectionem operis. Et idē in hac die vesperam non successisse cognoscitur, quia requies nostra in perfectionem operis fine in gaudio erit. Sequitur,*

Iste generaciones celi & terra, quando creata sunt in die quo fecit Dominus Deus cælum & terram, & omne virgatum agri, antequam oritur in terra, omnemque herbam regunt, prius quam germinaret.

d. Inquirenda est ratio, h̄ ista omnia in uno die facta fuerunt, aut per sex dies, sicut scriptura commemorat: & si per sex dies facta fuerūt, quomodo ergo sancta scriptura vera est quā dicit: *Quis viri in eternum creavit omnia simul.* m. Ille namq; secundum substantiam rei, ut simul omnia creavit. Nam secundum speciem formarum, non simul creavit omnia. Nam sicut mater infantem nutriendis in gremio suo expectat ut cōvalescat, ita dīs tarditatem humani ingenii expectavit. Nam in principio apud illum cūcta creata fuerunt, sed non statim in speciem venerunt. Quando vero dixit, *In principio creavit Deus cælum & terram: tunc omnia sicut diximus, apud ipsum facta sunt, quæcumq; de cœlo & terra oritura fuerunt;* quāvis per sex dies secundum specie dividere voluit. Sicut dicit, quartu die sidera in cœlo posuissent: item primo die apud ipsum, in cœlo facta sunt, quæ dī quarū in speciem venerunt. Quia sicut in grano temeris multa occultantur, radix, cortex, folia, fructus vel multa alia quæ de ipsa arbore veniunt: ita apud Deum illa omnia prius occultabantur, quæ postea in speciem venerunt. d. Ergo si simul omnia creavit, quomodo verum est, quod legi ut: *Pater meus usq; modo operatur, & ego operor.* m. Perspiciat peritia tua, quia quamvis tunc creasset omnia simul, quotidianē tamen gubernat in rigando, in plantando, in ædificatio, vel in ceteris rebus. Nam sicut homo qui agrū exerceat, si illum dimittit, incultus remaneat: ita & mundus a Deo creatus, sine Dei gubernatione esse non potest, secundum Apostolum Paulum: *Negat qui plantat & aliqd, neq; qui rigat, sed Deus qui incrementum dat.* Alii enim itos septem dies, septem dona a gratia spiritus sancti intelligere volunt, id est, spiritum sapientię & intellectus, spiritum consilii & fortitudinis, spiritum scientię & pietatis, & spiritum timoris Domini. dicunt namq; per spiritū sapientię fecisse Deum cœlum & terram, per spiritū intelligentię fecisse firmamentum, & separare aquas ab aquis. Per spiritū consilii segregare aquas ab arida, & germinare terram fecisse: per spiritū fortitudinis posuisse lumina in firmamento cœli, ut dividerent diem ac noctem. Per spiritum scientię ornare aquas de retributis, & aërem de volatilibus. Per spiritum pietatis vestire terram de animalibus, & hominem creare, & cetera quæ nascuntur. Per spiritum timoris domini die septimo opus suum sanctificasse. Ita & nos debemus ista septem dona sancti Spiritus in nobis imitari. Per spiritum namq; sapientię cœlum & terram facere, id est, cœlestia meditari, & terrena dere-

linquere,

linquere, vel lucem à tenebris separare, i. opera nostra perfecta à tenebris pravorum operum. Per spiritum in intelligentia debemus facere firmamentum inter aquas inferiores & superiores, id est, disciplinam sanctam inter virtutem & virtutes, ut non declinemus ad vitia. Per spiritum confilii debemus aquas separare ab arida, id est, homines reprobos ab anima stitenti verbo Dei. Per spiritum fortitudinis debemus ponere luminaria in firmamento coeli, i. dilectionem proximi; quia dixit sanctus Iohannes: *Qui odit fratrem suum, in tenebris est.* Per spiritum scientiae debemus aquas ornare drepilibus, &c. id est, de arcis cordis nostrorum vocem ad colum mittere. Sicut pisces pinnulus suis in alcum saltum tribuant, & volucres colli in aere volant: ita & nos sensum nostrum ad superiora levare oportet. Per spiritum pietatis debemus facere serpentes & pecora, & cetera, i. ut simpliciter atque prudenter habeamus differendim inter bonum & malum, & fructum bonorum operum agentes, qualiter valeamus imitari exempla sanctorum, vel ipsam veritatem, ad cuius imaginem facti sumus. Per spiritum timoris Domini debemus requiescere in quiete vita eterna, *quia intus sapientiam timor Domini est.* d. Ita generationes coeli & terræ, quando creatae sunt in die, quo fecit Dominus colum & terram, superius septem dies numerati sunt, nunc unus dies dicitur, *qui fecit Dominus colum & terram, & omne virgulum agri, & omnem herbam regionam.* m. Hujus diei nomine secundum prophetiam omne tempus hujus vite significatur, in quo coelum & terra factum est: i. in quo creaturae visibilis disponuntur, admirantur atque existunt. Henceft quod Moyzes & distincte per dies singulos concita omnia retulit, & tamen simul omnia creata subiunxit, dicens: *Ita generationes veli & terra, quando creata sunt, in die quo fecit Dominus colum & terram, & omne virgulum agri, antequam oriretur in terra, omnemque herbam regionam.* qui enim diversis diebus creatum coelum & terram, virgulum herbamque narraverat, nunc uno die factum manifestat, ut liquido ostenderet quod creatura omnis simul per substantiam exitit condita, quamvis non simul per speciem processit. Sequitur,

Non enim pluerat Dominus super terram: & homo non erat, qui operaretur terram, & fons ascendebat de terra, irrigans universam faciem terra.

AUGUSTINUS. d. Si universam terram rigabat, ergo & montes rigabat, quia montes unice terra sunt. Si montes rigabat, diluvium erat. Et quomodo terra germinaverat herbam virentem, & faciem semen, aut quomodo homo habitabat in terra, si universam terram aqua tegebat. M. Fons positus est singularis pro plurali numero, hoc enim si sollicitè requiras, in scripturis sanctis frequenter repertus. Habet neimpe in Psalmo: *Misi in eos misericordiam, & comedis eos, & ranam, & exterminavit eos, dum utique nec una musca nec una rana fuerint.* Et alibi: *Venit Locusta.* Non ait Locusta: sed Locusta. En habet lingua rem numerum pro plurali. Secundum illud quod ait nobilissimus Poetarum: *Venerumque armata milie completa.* Porro autem propter unitatem naturæ dictum est fons, ut in eo omnes fontes intelligamus, qui sunt in terra: quia quodammodo omnes ex unius abysssi natura emanant. Nam quod ait, *Irrigabat universam faciem terra:* non totam terram rigabat, sed partem, à toto enim patrem significant, quemadmodum dicimus Christus mortuus est. Christus resurrexit; cum non mortuus fuerit & resureret, nisi secundum carnem. Aut ut Ambrosius ait, fons appellatus est, qui accepto humoris adiutorio irrigabat universam superficiem terra, aut postquam paradisi plantatus, relata gaudia est illa abruptio aquarum. Et ille fons divisus est per rivulos ad irrigandam universam faciem terra, huc nunc vidimus ire aquas per alveos fluminis, alveosque rivorum & ex eorum excessu vicina perfundere loca: sic & tunc quasi de uno fonte multi procerferunt, aut unus fons appellatus est, & in quadam finu terra occultatur, & inde omnes fontes parvi & magni progrediuntur. d. Quid est enim quod fons iste manifeste non inventur, qui irrigare videatur universam faciem terra? m. Fortitan pro peccato primi hominis parentis nostri Adam iste fons abstractus

est, ut auferret libertatem à terra, & majorem laborem exerceret humanum genus.

ITEM ALIBI ISIDORVS

Fons ascendebat de terra irrigans universam faciem terra.) Terra mater Domini, virgo Maria rectissimè appellatur, de qua scriptum est, *Aperiatur terra, & germinet Salvatorem.* Quam terram irrigavit Spiritus sanctus, qui fontis & aqua nomine in Evangelii significatur. De inspiratione hominum.

Formavit igitur Dominus hominem de limo terra.) d. Primo enim quod de limo terra Deus hominem fixit, solet habere questionem, qualis ille limus fuerit, vel qua materia nomine limi significata sit: quod quo si mihi quoque aperias, Solent enim inimici veterum librorum omnia carnaliter intuentes, & propriea semper errantes, etiam hoc moradictiter reprehendere, quod de limo Deus hominem fixit. Dicunt enim: Quare de limo fecit Deus hominem, an defuerat ei melior & celestis materia, unde hominem faceret, ut de labe terra naturam fragilem mortalemque formaret: non intelligentes primum, quam multis significacionibus vel terra vel aqua in scripturis ponatur. Limus enim aqua & terra commixtio est. Diximus enim tabidum & fragile, & morti definitum corpus humanum, post peccatum esse cepisse. Non enim in nostro corpore isti exhortescunt, nisi mortalitatem quandam natione meruimus. Quid autem mirum aut difficile Deo, etiam si de limo istius terra hominem fecit: tale tamen corpus ejus efficeret, quod corruptioni non subjaceret, si homo praeceptum Domini cultodiens peccare noluisse. Si enim speciem coeli ipsius de nihilo, vel de informi materia dicimus factam, qui omnipotem artificem credimus: quid mirum si corpus quod de limo qualcumque factum est, potuit ab omnipotenti artifice tale fieri, ut nulla molestia, nulla indigentia cruciat hominem ante peccatum, & nulla corruptione tabesceret, itaque superflue queritur unde homini corpus Deus fecerit, si tamen nunc de corporis formatione dicatur. Si enim nonnullos nostros intelligere accepi, qui dicunt: Postea quā dictum est, *sicut Deus hominem de limo tirre,* propriea non additum, *ad imaginem & similitudinem suam;* quomodo nunc de corporis formatione dicatur. Tunc autem homo interior significabatur, quando dictum est, *Fecit Deus hominem ad imaginem Dei* sed etiam si nunc quoque hominem ex corpore & anima factum intelligamus, ut non alicuius novi operis inchoatio, sed prius breviter infiniti diligenter retractatio illo sermone explicitetur. Si ergo, ut dixi, hominem hoc loco ex corpore & anima factum intelligamus, non absurdè ipsa commixtio limi nomen accepit. Sic ut enim aqua terram colligit & conglutinat & continet, quando eius commixtione limus emittitur: sic anima corporis materiam vivificando in unitatem concordem conformata, & non permittit labi & resolvit.

AUGUSTINVS. d. Quare autem merito potest, cauſales illæ rationes quas mundo indidit, cum primū simul omnia creavit, quomodo sint instituta, utrum & quemadmodum vidimus cuncta natura, & fructum vel animalium in suis conformatiōnibz argi incrementis sua pro diversitate generum diversa spacia peragerent temporū, aut quemadmodum creditus factus Adam sine ullo progressu incrementorum virili atque continuo formaretur: sicut aqua in vinum conversa, & virga in serpentinam. Sed cur nō utrumque illas creditimus habuisse, ut hoc ex eis futurū esset, quod facturo placuisse in multa secundum inferiores causas futura sunt: fed si ita sunt, & in praesentia Dei vere futura sunt. Si autem ibi aliter ita potius futura sunt, sicut ibi sunt, ubi qui praescit falli non potest. Nā futura dicitur senectus in juventute, sed tamen futura non est, si ante moriturus erit, hoc autem ita erit, sicut se habent aliae cauſe five mundo contextæ, live praesentia refervat. Nam secundum quafdam futurorum cauſas moriturus erat Ezechias, cui Deus addidit quindecim annos ad vitam: id utique faciens, quod ante constitutionem mundi se facturū esse præsciebat, & in sua voluntate servabat. Ibi enim erat non solum, ut ita Adam

fieri possit, verum etiam ut ita eū fieri necesse esset: tamen non facit Deus contra causam, quā sine dubio volens præstuit, quam contra suam voluntatem non facit. Si autem non omnes causas in creatura primitus condita præfixit, sed aliquas in sua voluntate servavit: non sunt quidem illæ quas in sua voluntate servavit ex istarum, quas creavit, necessitate pendentibus. Non tamen possunt esse contraria quae in sua voluntate servavit: quia Dei voluntas non potest tibi esse contraria. Illas ergo sic condidit, ut ex illis est ilud cuius causa sunt, possit; sed non necesse sit. Illas autem sic ab condit, ut ex eis esse necesse sit, hoc quod ex ipsis fecit, ut eis possit. Sequitur,

ITEM AVGVSTINVS.

ET flavit in faciem ejus flatum vita.) d. Quidam istū flatum recipimus, si Deus incorporeus est. Hoc manifeste sciendum, quia sicut non manibus corporis finxit, ita nec fauibus labiis se sufflavit. Credendum tamen est, atque intelligendum, neque ulla modo dubitandum, quod recta fides habet, animam sic esse à Deo tanquam rem quā fecerit, nō tanquam naturæ, cuius ipse est, sive geruerit, sive quoquo modo pertulerit. De revolutionibus autem animalium quomodo se habeat, vel non habeat philosophorum opinio, Catholica tamen fidei non convenit credere animas pecorum in homines aut hominum in pecora transmigrare, nam illa quæ seruntur accidisse, ut quidam quasi recordarentur, in quorum animaliū corporibus fuerint, aut falsa narratur, aut ludificationibus dæmonum hoc in eorum animis factum est. Si enim contigit in somnis, ut falsa memoria quasi recordaretur sibi homo sive quod non fuit, aut egilis quod non egit: quid mirum si quodam Dei iusto occulitoque iudicio finuntur dæmones in cordibus etiam vigilantium tale aliquid posse. Manichai autem, qui à Christians vel putant vel putari volunt, in hac opinione translationis vel revolutionis animalium eo sunt illi gentium philosophi, vel si qui alii vani homines hoc putant detiores & destabiliores, quod illi animæ natum à Dei natura discernunt. Illi autem cum aliud nihil dicant esse animam, quam ipsam Dei substantiam, atq; id omnino quod Deus est non trepidant, eam tam turpiter commutabilem dicere, ut nullum sit herba seu vermiculi genus, ubi eam non esse commixtam, vel quo revolvit non posse mirabiliter opinentur infania. Proinde quoniam pars cerebri anterior, unde sensus omnes distribuitur, ad frontem collata est, atq; in facie sunt ipsa quasi organa sentientia: id est scriptum arbitror, quod in faciem Deus sufflaverit hominem flatum vitæ: anterior pars posterior merito propiorum, quia & ista ducit illam. Sequitur: Et ab ista sensus, ab illa motus est: sicut consilium præcedit actionem, & quomodo corporalis motus, qui sensum sequitur sine intervallis temporum nullus est. Agere autem intervalla temporum spontaneos motu, nisi per adiutorium memorie non valemus. Ideo tres tanquam ventriculi cerebri demonstran: unus anterior ad faciem, à quo sensus omnis. Alter posterior ad cervicem, à quo motus omnis. Tertius inter utrumque, in quo memoriam vigeat demōstrant, ne cùm sensum sequitur motus, nō connectat homo quod faciendū est, si fuerit quod facit oblitus: unde ergo sit ipsa, id est, de qua velut materia Deus hunc flatu fecerit, quæ anima dicitur. Dum queritur, nihil corporeum debet occurtere. Sicut enim Deus omnem creaturam, sic anima omnem creaturam corpoream naturæ dignitate præcellit. Per lucem enim & aerem, que in ipso quoq; mundo præcellentia sunt corpora, magisq; habent faciēdi præstantiam, quæ patendi corpulentiam, sicut humor & terra tanquam per ea quæ spiritui similiora sunt, corpus administrat. Nunciatur enim aliquid lux corporea, cui autem nunciatur non est hoc quod illa: & haec est anima, cui nunciatur: non illa quæ nunciatur: & cum affectiones corporis moleste sentit, actionem suam qua illi regendo adest, turbato ejus temperamento impediti offendit. Et haec offendit dolor vocatur. & aer qui nervis infusus est, paret voluntati ut membra moveat, non autem ipse voluntas est

Namq; aliud esse animam, alia hæc ejus corporalia ministeria vel vasa vel organa, vel si quid aptius dicuntur. Hinc evidenter elucet, quod plerique se vehementi cogitatione intentione avertit ab omnibus, ut præ oculis patentibus recteque; valentibus multa posita nesciat. Nam & obliviscitur aliquando, & unde veniat, & quod eat, & trahit imprudens villam quo tendebat, natura sui corporis sana, sed sua in aliud avocata. Omne quippe corpus in omne corpus mutari posse, credere absurdum est. Illud ergo videamus, utrum forsitan verum esse possit, quod certè humanae opinioni tolerabilius mihi videatur. Deus in illis primis operibus qui simul omnia creavit, etiā anima creasse, quanto suo tempore membris ex limo formati corporis inspirare, cujus corporis in illis simul conditis rebus rationem creasse causaliter, secundum quā fieret, cum faciendo esset corpus humanum. Nam neq; illud quod dictum est, ad imaginem suam, nisi in anima: neq; illud quod dictum est, masculū & feminā, nisi in corpore recte intelligimus. Credatur ergo si nulla scripturarū auctoritas seu veritas contradicit, hominem ita factū sexto die, ut corporis quidem causalis in elementis mundi, anima vero jā ipsa crearetur: sicut cum primus conditus est dies, & creato lateret in operibus Dei, donec eam suo tempore sufflante, hoc est inspirando formato ex limo corpori insereret. Quod si ita est, fatebimur non in eo rerum genere animam primitus creatum, ut esset præficia futuri operis sui, vel jultu vel iniun: neq; enim ex his tantum laudandus est Deus, quibus præscien iam dedit, cum recte laudetur etiam: quia pecora creavit, quibus est natura humana præstantior, etiam in ipsis peccatis: natura quippe hominis ex Deo est, non iniquitas qua se ipse involvit: male utendo, liberiore arbitrio, quod tamen si non haberet in natura rerum, minus excelleret. Cogitandus est quippe homo justè vivens, etiam non præficius futurorum, & ita vivendum est excellentia voluntatis bona, quam impeditatur ad recte vivendum, & qui placendum quod ignarus futuri vivit ex fide. Hujusmodi ergo creaturam quisquis nolit esse in rebus, contradicit Dei bonitati: quippe autem poenas eam non vult loere pro peccatis, inimicus est aequitati. His enim omnibus divina scriptura testimoniis, quā esse veracē, nemo dubitat, nisi infidelis & impius. Ad illam sententiam duci sumus, ut dicemus, Deum ab exordio seculi primum simul omnia creasse. Quædam conditio jam ipsius naturis, quædam præconditio causis: sicut non solum presentia, verum etiam futura fecit omnipotens, & ab eis factis requievit, ut eorum deinceps administratione atque regimine crearet etiam ordines temporum & temporalium. Nunc tamen quam Deus inspiravit homini sufflando in ejus speciem, nihil confirmavit: si quia ex Deo sic est, ut non sit substantia Dei, & sit incorporeæ, id est, non sit corpus, sed spiritus: non de substantia Dei genitus, nec de substantia Dei procedens, sed factus à Deo: nec ita factus, ut in ejus naturam natura illa corporis vel irrationalis anima verteatur.

RELIQUIÆ QUÆSTIONES
de natura animæ.

IN sufflavit in faciem ejus spiraculum vita.) d. Per spiraculum vita quid intelligere debemus? m. Hoc est animam facere, sicut per Esaiam dicitur: *Species ex me procedit, & omnem flatum ego feci.* d. Quid est enim quod anima quæ innocens creata est, in corpus introivit, quod Deus præciebat peccatum. m. Absit hoc recipiendum, ut propterea anima creata fuisset, ut in corpus quod Deus præciebat peccatum, introisset, & ad hoc reservata esset: quia si sic esset, Deus auctor peccati fuisset. Sed non est ita. Magis autem intelligendum atque recipiendum, quod Deo inspirante ipsa voluntaria introisset in corpus administrandum ipsum, quia per animam sentitur corpus: quia si anima non est corpus mortuum est. d. Quid ergo est anima? aut si est aliquares, unde animæ fiant, quid ipsa est? quid nomen ejusque species? quem usum in rebus con-

ditis teneret vivit, an non? Si vivit, quod confert universitas affectibus? beatamne vitam ducit, an miseram? Quid etsi ergo anima? cœlum non est, neque terra, neque aer, neque ignis, non aqua, non Deus, non sidera, non visus, non auditus, non gustus, vel cœtera, quod enumerare longum est, quæ in cœlo sunt, & in terra. Unde ergo est anima? M. Anima ex Deo data est, & ex nihilo facta: quia homo qui de terra factus est, in terram revertitur: similiter nives & procellæ, quæ ex aqua sunt, & aer sumit de terra, in aquam revertuntur. Et iterum de terra, ex qua sumpta sunt in aere: anima vero non habet ullum elementum, ad quod revertatur, nisi ad creatorum suum poltum: de corpore exierit, ut ipso moderante recipiat quod meretur. D. Inquirendo est ergo ratio, unde homini anima veniat, quando nascitur. M. Alii dicunt, quod licet caro de carne nascitur, ita anima de anima nascatur. Sed hoc scriptura non narrat ullo loco, unde anima homini veniat, quando natus est: neque de ipsa anima mulieris, quomodo edita fuisset, sicut narrat de carne, quomodo facta est. Alii vero melius sentunt, quod unoquodque homini anima a Deo data sit, quando natus est, sicut in Esaïa scriptum est: *Spiritus ex me procedit, & omnen flossum ego feci, i. omnem animam.* Et sic in Psalmō scriptum est: *Qui fecit singulatum corda eorum.* Et alii temerari dicunt, quod tunc animæ omnium creata fuissent, quando simul omnia fecit, & in quodam loco occultantur, donec homo natus sit, & tunc ei data sit anima ex Deo. Sed hoc non est in rebus nostris considerandum, quid vel finit, vel non finit, quomodo anima data sit homini, quod scriptura non narrat ullo loco. Nos non possumus discernere quod veritas tacuit, & nihil aliud sonat scriptura de hac re, nisi hoc tantum, quomodo anima a Deo data sit. D. Ergo Salvator noster unde habuit an mam? M. Non de Adam, sed unde Adam, id est ex Deo: quia quamvis de propagine peccati descendenter, tamen de propagine peccati non concepit, quia nec ipsa erat caro peccati, sed similitudo carnis peccatis non enim inde accepit reatum moriendo. D. Et anima quando de hoc corpore migraverit, est corporalis an incorporalis? M. Incorporalis quidem est. D. Quomodo ergo portatur, si incorporeis est? M. Incorpore quidem binis corporibus. D. Et ubi portatur ad locum corporeum an incorporeum? M. Ad loca incorporea simili corporibus. D. Queritur ergo, si potest anima absque corpore inter Angelos in perpetua beatitudine cōsistere sine defectu. Quid ergo opus est ut iterum surgat corpus, ut illam tunc immortalē induat, quam nunc mortale depositū? M. Inest quidem corporis administratio, quo detardatur animus, non in illud summi pergit, donec consurgat corpus, ut quod nunc ei sarcinum est, tunc sit in gloria. D. Quid ergo opus est ut parvuli, qui parentes habent Christianos patrem & matrem, iterum renascantur per aquam baptismatis? M. Quia uniuersus in originali peccato nascitur, & nisi renatus sit per aquam baptismatis, non potest intrare in regnum Dei.

DE PLANTATIONE PARADISI

HIERONYMVS in libro Quaestionum Hebraicarum *Ita: Et plantavit Dominus Deus paradisum in Eden contra orientem.* Pro paradiſo orientum habet, id est, Gan. Porro Eden deliciae interpretatur. Pro quo Symmachus translatis, paradiſum florentem, nec non quod sequitur contra orientem in Hebreo Mikedem scribitur, quod Aquila posuit, ἀντὶ ἀρχῆς. Et nos ab exordio possumus dicere, Symmachus vero, ἐν αὐτῷ τοῖς: & Theodotion, ἐν αὐτῷ τοῖς. Quod & ipsum non orientem, sed principium significat. Ex quo manifestissime comprobatur, quod priusquam cœlum & terram faceret, paradiſum ante considerat. Sicut legitur in Hebreo: *Plantaverat autem Dominus Deus paradiſum in Eden à principio.*

AVGVSTINVS in Hexamero: *Et planavite Deus paradiſum in Eden ad orientem, & posuit ibi hominem, quem fixit.* Non ignoro de paradiſo multos multa dixisse, tres rāmen de hac re qualis generales sunt sententiae. Vna

eorum qui tantummodo corporaliter paradiſum intelligi volunt: alia eorum, qui spiritualiter tantum: tercia eorum, qui utroq; modo & corporaliter & spiritualiter. Breviter ergo dicam, terciam mihi fateor placere sententiam. Plātaverat ergo Deus paradiſum in deliciis, hoc est, ad orientem, & posuit ibi hominem quem fixerat. Sic enim scriptum est: *quia si factum est, ut quidam sapiens ait, quod in quodam loco iste paradiſus plantatus est, ubi homo terrenus habitare potuit.* Nam paradiſus spiritualiter intelligitur, ubi nunc anima sanctiorū de corpore exentes, pergunt, in cuius figuram iste paradiſus plantatus fuit secundum rerum gelatarum fidem. Illud planè quod sequitur: *Et lignum vita in medio paradiſi, lignumque sc̄entia boni & mali.* Diligentius considerandum est, ne cogat in allegoria, ut non illa ligna fuerint, sed aliud aliquid nomine ligni significet. Dictum est enim de sapientia, *lignum vita est ampliū etiam eam.* Verū tamen cum sit Hierusalem æterna in cœlis, etiam in terra civitas, quia illa significaretur, cōdita est: & Sara & Agar quamvis duo Testamenta significant, erant tamen etiam quādam mulieres duas, & cum Christus per ligni passionem fluentio spirituali nos irrigeret tamen & petra qua aquam sufficienti populo ligno percussa manavit. De qua dicitur: *Petra autem erat Christus.* Non sicut ille viculus saginatus qui minor filio reverente in epulas cœsus est. Ibi quippe ipsa narratio figurarum est non rerum gestarum figurata significatio, sed illud etiam in rebus gelatis factum est: hoc autem tantum in figuris prædictum. Sic & sapientia, id est, i. p̄ Christus lignum vita est in paradiſo spirituali, quo misit de cruce latronem: creatū est autem, quod eā significaret lignū vita in paradiſo corporali. Nec sine mysteriis rerum spiritualium corporaliter praesentari voluit hominem Deus in paradiſo vivere. Era: ergo ei in lignis cœtris alimentum: in illo autem sacramentū, quid significans, nū sapientiam, de qua sic dictum est: *Lignum vita est amplectens eam, quemadmodum de Christo diceretur: Petra manans est britibus eum.* Illud quoq; addo, quāq; corporalem cibum talē, camen illam arborēm præstissile, quo corpus hominis sanitate stabili firmaretur: non sicut ex alio cibo, sed nonnulla inspiratione salubritatis occulta. Profecit enim licet usitatus panis aliquid tamē amplius habuit, cuius una colliride homine Deus ab indigentia famis dierum quadragesinta spatio vindicavit. Sequitur. Nunc videamus de ligno scientia boni & mali, cur illud nomen accepterit: quia valde bona omnia Deus creavit. Id dignoscendum boni & mali quantum fuisset inter obedientiam bonum & inobedientiam malum, quia si inde transgressus esset, malum illi esset: si vero servasset præcepta conditoris sui, bonum illi fuisset, quoniam si transgressus non fuisset, experimentum poenæ non deditur. D. Et fons ascendebat de loco voluptatis, ad irrigandum paradiſum, qui inde dividitur in quatuor capita, vel in qua uor partes, quomodo intelligendum est?

AVGVSTINVS. M. Ne quis ex hoc moveatur, quod de his fluminibus dicitur aliotum esse fontes novos, atorum autem prorsus incognitos, cum id potius credendum sit, quomodo locus ipse paradiſi cognitione hominum est remotissimus, inde quatuor aquarum partes dividi, sicut sedelissima scriptura testatur. Sed ea flumina, quorum fontes non esse dicuntur, alioqui ipse sub terras, & post tractus prolixarum regionum locis alii eruuntur, ubi tanquam in suis fontibus non esse perhibentur, nam hoc solere non nullas aquas facere quis ignorat.

ITE M AVGVSTINVS. Flumen autem, quod procedebat ex Eden: id est, ex delicis & voluptate & epulis: quod flumen à Prophetā significatur in Psalmo, ubi ait: *Torrentes voluptatis tuae potabat eos. Dividitur, inquit, in quatuor partes, & quatuor virtutes significat: prudentiam, fortitudinem, temperantiam, iustitiam.* Dicitur autem Pinus, ipse est Ganges, Geon autem Nilus, quod etiam in Hieremia Prophetā animadversi potest. Nunc in aliis nominibus appellantur, sicut nunc Tiberis dicitur fluvius, qui prius Albula dicebatur. Tigris autem & Euphrates etiam nunc eadem nomina tenent, quibus tamen nominibus virtutes, ut dixi, spiritualis significantur, quod etiam ipso

rum nominum interpretatio docet, si quis Hebreiam lingua vel Syram consideret. Sicut Hierusalem, quamvis sit visibilis & terrenus locus, significat tamen civitatem pacis spiritualiter: & Sion quamvis sit mons in terra, speculationem tamen significat, & hoc nomen in scripturam allegoris ad spiritualia intelligenda sepe transfertur, & ille, qui descendebat ad Hierusalem in Iudeo, sicut Dominus dicit, & in via vulneratus, fuscus & semivis relictus est a larvatis. Utique loca ista terrarum quamvis secundum historiam in terra inveniantur, spiritualiter cogit intelligi. Prudentia ergo, qua significat ipsam contemplationem veritatis, ab omni ore humano aliena, quia est ineffabilis, quam si eloqui velis, parturis eam potius quam paris: quia & ibi auditus Apolitus ineffabilia verba, quae non licet homini loqui. Hæc ergo prudentia terram circuit, quæ habet aurum & carbunculum, & lapidem prænum, id est, disciplinam vivendam, quæ ab omnibus terrenis lordibus, quasi decocta eniteat, sicut aurum optimum: & veritatem, quam nulla fallax vincit, sicut carbunculi fulgor nocte non vincitur: & vitam æternam, quæ viriditate lapidis prænō significatur, propter virom, qui non aere: it: fluvius autem ille, qui circuit terram Aethiopiam, multum calidam atque ferventem, significat fortitudinem calore actionis aceram atque impigiam. Tertius autem Tigris vadit contra Assyrios, & significat temperantiam, quæ resiliunt libidinis, multum advertientem consilium prudentiae. Vnde plerunque in scripturis Assyrii adversorum loco ponitur. Quartus fluvius, non est dicimus, cœtra quid vadit, aut quā terram circumeat, iustitia enim ad omnes partes anima pertinet, quia ipsa ordo & equitas anima est, quæ sibi tria illa concorditer copulantur: prima, prudentia, secunda fortitudo, tertia temperantia, & infra copulatione arque ordinatione iustitia.